苏开大教务[2014]41号
2014春学期开放教育各专业

毕业作业（论文、设计）终审验收情况通报
各市县开放大学（电大）、化工分校、校内各学院：
根据《关于2014年春学期开放教育各专业毕业作业（论文、设计）终审验收工作安排的通知》（苏开大教务[2014]27号）要求，共抽检本科14个专业，专科12个专业的毕业作业（论文、设计）641份。专业负责人组织对送检毕业作业进行了审查，现将结果公布如下:
1. 金融专业 (本)

抽审份数：16份。

抽审情况：毕业作业选题符合本专业要求，论文指导程序规范，论文结构合理，层次清晰，观点正确，语言表达清楚，格式规范。

工作建议：需理论联系实际，多用数据和理论论证观点，并能解决实际问题。

2. 会计专业（本）

抽审情况：缺点：赣榆电大学生论文没有提交；海门电大学生评审表评语不是答辩主持人填写；连云港电大学生论文泛泛而谈，参考文献陈旧；南通电大送审的学位论文评审表中有些内容有遗漏。

工作建议：需认真执行本专业的集中实践环节教学大纲与实施方案。

3. 工商管理专业（本）

抽审份数：120份。

抽审情况：优点：常州、徐州、苏州论文选题，内容，格式符合要求。

缺点：盐城电大2份论文中评审表中的答辩小组没有评语。

工作建议：盐城电大论文指导教师需要熟悉本科网上学习资料，提升自己的业务水平。

4. 物流管理专业（本）

抽审份数：19份。

抽审情况：优点：选题基本能坚持小、实、新的要求，格式规范，内容具体。

缺点：个别论文存在选题偏旧偏大，参考资料时间过长等问题。

工作建议：进一步进行选题审核工作的开展和严控，指导教师在参考资料的时间选题上要把关。

5. 市场营销专业（本）

抽审份数：28份。

抽审情况：优点：论文选题均符合专业要求；选题能够做到一人一题；选题能够满足“小而实”的要求；论文结构完整，排版规范。

缺点：选题不够新；部分论文内容与具体企业结合不够紧密。

工作建议：在选题的方向上有所创新，关注热点问题；论文的具体内容应与所写的企业紧密结合，对企业存在的问题剖析及解决措施也有待创新。

6. 旅游管理专业（专）

抽审份数：3份。

抽审情况：优点：教学点论文指导工作认真，如期完成。论文格式符合要求，内容基本符合要求。

缺点：选题不接地气，如无锡电大写的是少数民族地区旅游开发；选题内容陈旧无新意，泗洪电大写的旅游服务语言、宿迁电大写的酒店服务标准化与个性化；个人见解少；篇幅较长。

工作建议：选题需先经省校审核，通过后再写论文；坚持选题“小实新”原则。

7. 电子商务专业（专）

抽审情况：优点：论文资料较全，大多数论文指导与答辩程序规范。

缺点：无锡电大的论文答辩学生回答情况未填写；南通海安电大送审的论文评审表成绩答辩主持人未签字，分校也未签字；淮安电大只有成绩汇总表，无论文资料。

工作建议：建议认真执行本专业的集中实践环节教学大纲与实施方案。

8. 工商管理专业（专）

抽审份数：66份。

抽审情况：优点：选题、内容、格式比较规范。

缺点：阜宁、滨海、泗阳、贾汪、金陵成教、南通论文选题，调查报告选题不符合要求。

工作建议：论文指导教师需要学习本课程网上学习资料，提升自己的业务能力。

9. 学前教育专业（本）

抽审情况：优点：大部分格式正确；能结合自己工作写作，有一定的实践价值。

缺点：拼凑、抄袭依然不少见；口语化表达举例依旧普遍；个别论文思路混乱，概念不清。

工作建议：加强指导工作，帮助学员学会学术论文写作方法；加大初审把关力度，全文抄袭，格式混乱不予通过。

10. 汉语言文学专业（本）

抽审份数：32份。

抽审情况：优点：论文质量较好，指导教师认真细致指导。

缺点：个别论文的排版不太符合规范，有的论文关键词太多。

工作建议：建议指导教师注意学员论文的排版规范问题。

11. 英语（教育）（商务）专业（本）

抽审份数：2份。

抽审情况：优点：徐州教学点的毕业作业基本符合规范。

缺点：如东电大未上报学生选题，未见毕业论文，答辩记录。

工作建议：建议如东电大提交与毕业作业相关的文件。

12. 行政管理专业（本）

抽审份数：90份。

抽审情况：优点：论文选题符合专业要求；论文构架合理，论证完整；学生能紧密结合自己工作实践，能与理论紧密结合；论文格式规范，完整。

缺点：有些论文层次不清，论证不力；有些论文有明显抄袭现象。

工作建议：建议指导教师能对学生进行更加详细，认真的辅导；论文撰写过程严格按照省校要求。

13. 法学专业（本）

抽审份数：13份。

抽审情况：优点：写作精准较好。

缺点：部分论文观点陈旧；评审表中部分教学点填写不完整。

工作建议：严格按照省校文件组织安排答辩工作。

14. 小教专业（本）

抽审份数：4份。

抽审情况：缺点：参考过多，不合要求。

工作建议：无。

15. 法学专业（专）

抽审份数：13份。

抽审情况：优点：论文从选题到基本格式符合相应的规范要求；指导教师的论文指导记录完整，体现论文写作的过程性。

缺点：选题缺乏新颖性；部分论文资料陈旧，结构欠严谨。

工作建议：加强论文选题的指导与把关。

16. 行政管理专业（专）

抽审份数：150份。

抽审情况：优点：学生选题符合要求；论证完整，能紧结合所学专业理论。

缺点：有些选题过于突显，大而空。

工作建议：指导教师加强对学生的指导。

17. 机械设计及其自动化专业（本）

抽审份数：9份。

抽审情况：优点：设计选题合理；设计资料齐全；符合本专业毕业设计大纲要求，课题具有一定的理论深度和实践应用价值。

工作建议：论文格式的规范性，图纸的严谨性上进一步加强。

18. 土木工程专业（本）

抽审情况：优点：指导过程认真，答辩程序规范，答辩成绩合理。

工作建议：无。

19. 计算机科学与技术专业（本）

抽审份数：4份。

抽审情况：缺点：论文缺中英文摘要；排版不符合国开本专业要求；评审表填写不完整。

工作建议：需按照要求重报。

20. 药学专业（专）

抽审份数：29份。

抽审情况：优点：部分教学点毕业作业完成情况较好，能按照国家开放大学及江苏开放大学要求进行；有的作业不但格式规范，作业内容也很充实。

缺点：较大多数同学作业存在选题过于宽泛，文稿校对不仔细；写作内容过于单薄。

工作建议：切实按要求进行毕业作业的选题及写作工作，对毕业实习的周记要认真完成并归档。

21. 计算机网络技术专业（专）

抽审份数：2份。

抽审情况：优点：能够按照实践环节要求规范完成。

缺点：论文选题，文档规范方面有所加强。

工作建议：无。

22. 计算机信息管理专业（专）

抽审份数：1份。

抽审情况：优点：毕业设计材料完备，流程规范，评价较客观。

缺点：选题较简单，任务书填写不够完整。

工作建议：无。

23. 建筑施工与管理专业（专）

抽审份数：34份。

抽审情况：优点：基本符合该专业毕业实践环节（毕业设计）大纲的要求；装订统一，内容基本齐全。

缺点：个别存在抄袭原项目施工组织设计嫌疑；各教学点完成毕业作业质量存在差别。

工作建议：各教学点要认真按建筑施工与管理专业毕业设计要求落实，如有创新事先与省校沟通。

24. 数控技术专业（专）

抽审份数：4份。

抽审情况：优点：沛县送审材料完整，指导教师认真负责，课题能围绕学生在职岗位进行，实践性较强，对提高学生职业岗位能力有较大帮助。

缺点：对于产品加工的实训，需提供产品加工的实物。

工作建议：实训工作能一如既往的坚持与企业岗位密切结合。

25. 工程造价专业（专）

抽审份数：1份。

抽审情况：缺点：上报材料不齐全，未按照要求完成。

工作建议：需按照抽审要求提供相应完整资料。

26. 汽车专业（专）

抽审份数：1份。

抽审情况：缺点：评审表中缺分校初审意见，材料上交不全。

工作建议：需按照抽审要求提供相应完整资料。

江苏开放大学教务处

2014年9月22日

1